Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE, ou por outro índice de preços de caráter
nacional que vier a substituí-lo;

R E S O L V E:
Art. 1° A partir do mês de janeiro de 2026, o valor atualizado da UPF/MT
corresponderá a R$ 254,36 (duzentos e cinquenta e quatro reais e trinta e
seis centavos).

Art. 2° Para fins de divulgação da taxa de juros de mora devidos nas
hipóteses de pagamento extemporâneo de débitos relativos a tributos
estaduais, a Secretaria de Estado de Fazenda disponibilizará, no seu
portal, a taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia